23067.019986/2025-89 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Casa de Cultura Britânica/CH - Partes: Universidade Federal do
Ceará e Gersilton Fernandes Nobre - Vigência: 19.05.2025 a 28.06.2025 - Valor Mensal:R$
4.326,60 (quatro mil trezentos e vinte e seis reais e sessenta centavos), valor correspondente
à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério
superior, Classe A, Nível I, com Graduação - Carga Horária: 40h semanais - Signatários:
Marilene Feitosa Soares (contratante) e Gersilton Fernandes Nobre (contratado(a)).

[...]

23067.020221/2025-91 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de História/CH - Partes: Universidade Federal
do Ceará e Luan Lucas Araújo Morais - Vigência: 20.05.2025 a 08.08.2025 - Valor Mensal: R$
8.058,29 (oito mil e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), valor correspondente à
remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério
superior, Classe A, Nível I, com Doutorado - Carga Horária: 40h semanais - Signatários:
Marilene Feitosa Soares (contratante) e Luan Lucas Araújo Morais (contratado(a)).

[...]

23067.018442/2025-08 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Matemática/CC - Partes: Universidade Federal do
Ceará e José Wálisson Vieira de Sousa - Vigência: 26.05.2025 a 08.08.2025 - Valor Mensal: R$
3.863,04 (três mil oitocentos e sessenta e três reais e quatro centavos), valor correspondente
à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério
superior, Classe A, Nível I, com Mestrado - Carga Horária: 20h semanais - Signatários: Marilene
Feitosa Soares (contratante) e José Wálisson Vieira de Sousa (contratado(a)).

[...]

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 1005/2021. Processo nº 23068.023745/2020-10.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, aumentando
o valor do contrato. ValorR$ 3.820.342,44 (três milhões e oitocentos e vinte mil e trezentos
e quarenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). Data da assinatura: 28/05/2025.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 140/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MACHADO, MAZZEI & PINHO ADVOGADOS ASSOCIADOS

[...]

a FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL À UFF-FEC. OBJETO: Em
virtude do aumento de casos, as Partes, de comum acordo, negociaram e ajustaram que o
contrato será acrescido de R$ 264.000,00, o qual será dividido em 24 parcelas mensais,
iguais e sucessivas de 11.000,00 (onze mil reais) a partir de março de 2025. DATA: 19 de
maio de 2025. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da
Universidade Federal Fluminense - UFF, RAFAEL MOSCATELLI, Representante da S.I.N. -
SISTEMA DE IMPLANTE NACIONAL S.A. e ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da